
APROB:
Director IMSP SCBI

Toma Ciorb6"

ru""** Sergiu yASTLTTA

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

Produse alimen
)t

prin procedura de achizitie Valoare mici

1. Denumirea autoritlfii contractante: Institutia Medico-Sanitari Publici Spitalul Clinic de
Bolilnfectioase ..Toma Ciorbi".

2. IDNO: 1003600132121
3. Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 163

4. Numirul de telefonlfaxz (022) 24-21-77
5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: tomaciorba@ms.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentu(ia de atribuire este flnexutd tn cadrul procedarii tn SIA RSAP
7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazulo

men{iunea ci autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI
achizifia implici o alti formi de achizi{ie comuni)

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizifii pubtice a autoritifii contractante : DA
Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:
https ://tomaciorba.md/index.php?go=page&p=1 85

Cod CPV: 15800000 - 6
9. Cumplrltorul invitl oper,atorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

Lista bunurilor:

sw%
' ,jj .i

lM;J

Lotul l" Conserve

Carne de giinl inlbuqiti ?n

ieleu
kg 100 Borcane 0,5kg

Vqloarea estimutivd a lotului 10000.00

Lotul2 Sare alimentari
iodati kg 350

Sare alimentard iodat6, ambalat in
pungi din polietilenl de 1 kg, uscat6,

etichetare vizibilS
2200.00

Valoarea estimativd a lotului

Lotul3 ApI potabili
butelii 500

Apb potabild, ambalatd in butelii de 19-20
L . Se vaprezentaurmltoarele documente

suplimentare - Avizele sanitare pentru



produsele alimentare si nealimentare,

raport de incerciri

Valourea estimativd u lotului 20000,00

y'aloarea estimativa totala: 32200'00

Informafie financiari: Sursa de finanlare: Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): Pentru mai multe loturile.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: din momentul semnirii
contractului pini la 31.12.2024

13. Livrarea va avea loc la solicitarea beneficiarului in timp de24 ore, dar nu mai tdrziu
de orele L6:00

14. DDP - Franco destinafie vimuiti.

15. Termenul de valabilitate a contractului : ll'.7t;26i'q

16. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

L7. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

18. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa(iile solicitate
(DUAE, documenta{ie):

+{

r.

Cerere de participare Completatd conform anexei nr. 7 din Documentalia standard pentru

realizarea achizifiilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin Ordinul

Ministerului Finanlelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice ofertantului;

da

Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Completatd conform anexei nr. 8 din Documentalia standard pentru

realizarea achiziliilor publice de bunuri Ei servicii aprobatd prin Ordinul

Ministerului Finan{elor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului;

da

Propunerea tehnicb
(specificafii tehnice)

Completat6 conform anexei nr.22 din Documentalia standard pentru

realizareaachiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobat6prin Ordinul
Ministerului Finantelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului:

da

Propunerea financiard
(specificalii de pre!)

Completatd conform anexei nr. 23 din Documentalia standard pentru

realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanlelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului;

da

Document Unic de

Achizitii European
(DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de achizitii
European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanfelor w.7212020,
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da



Dovada inregistririi
persoaneijuridice, in
conformitate cu
prevederile legale din tara
in care ofertantul este

stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din Registrul de

Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic nerezident in Republica
Moldova vaprezenta documente din lara de origine care dovedesc forma de

inregistrare/atestare ori apartenenla din punct de vedere profesional) - copie

- confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Raportul
financiar/Situafia
financiar6

Declaralie care va include informalia privind numele, prenumele gi codul
personal sau, dupd caz, informalia privind denumirea companiei Ei IDNO al

fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant, confirmat prin

aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Certificat de atribuire a

contului bancar

Copie - confirmatd prin aplicarea semn6turii electronice a ofertantului; da

Declaralia de eligibilitate Anexa nr.2la Regulamentul cu privire la achiziliile
publice de valoare mic[

du

Cerinle obligatorii Operatorii economici la solicitare vor prezenta mostre gi alte
clarificiri asupra ofertei in termen de 72 de ore

du

Certificat
c o n form itat e / calitate

confirmat prin aplicarea semndturii electronice a participantului. da

1"9. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita(iei deschise, restrinse Ei al
procedurii negociate), dupi caz: ryg1[ecazul

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificati dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se

aplici
21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz): nu
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret per lot

si in conformitate cu criteriile de atribuire" stabilite de cdtre autoritatea contractantd
23. Factorii de evaluarea ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

eri

24.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conform platfurmei SIA
RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau
cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
27.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
28. Ofertele intirziate vor fi respinse.
29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii ucestora uu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depase prin SIA'RSAP'.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat - Romini

31. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun{ul respective
(dacI este cazul): nu este cazul

32,\n cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

33. Data publicirii anun{ului de inten(ie sauo dupi eazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{:

um derile lor:

ffi.
{i{.!tDA

t Cel mai mic pre{ per lot qi in conformitate cu criteriile de atribuireo
stabilite de citre autoritatea contractanti



34, Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Data: conform platfurmei
SIA RSAP

36.tn cadrul procedurii de achizi{ie publicr se va utiliza/accepta:

37. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial aI Uniunii Europene): nu

38. Persoani de contact: 078913550
39. Alte informatii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Ghidirimschi Alexandru


